SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Página 1 de 2
Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI

CONSELHO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

ATA 19/2023

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos dezenove dias do mês de dezembro de 2023, às 14h00min., a reunião extraordinária do

Conselho do Instituto de Ciências Humanas e da Informação foi iniciada com a presença dos

seguintes membros, por webconferência na plataforma MConf, através do link

, Paulo Afonso Pires Junior, Sibelle Cardia Nunes, https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/furg-ichi

Bruna Carballo Dominguez de Almeida, Éder Leandro Bayer Maier, Danilo Vicensotto Bernardo,

Carlos Henrique Cardona Nery, Cristiano Ruiz Engelke, Dhion Carlos Hedlund, Rita de Cássia

Maciazeki Gomes, Bruna Morante Lacerda Martins, Gianpaolo Knoller Adomilli, Elisangela de Felippe

Rodrigues, Rodrigo Aquino de Carvalho, Martial Raymond Henri Pouguet, Roberta Pinto Medeiros,

João Carlos Centurion Rodrigues Cabral. Ao iniciar a reunião, o Diretor do Instituto de Ciências

Humanas e da Informação, Prof. Dr. Éder Leandro Bayer Maier deu as boas-vindas, agradeceu a

presença de todos e iniciou a apresentação da indicação que esteve sob a sua responsabilidade. 1)

Indicações: a) Indicação 87/2023. Assunto: Homologação dos atos de resultados do concurso

de professor efetivo - Sociologia SVP. Relatório: O concurso tem origem com a redistribuição da

professora Lara Faccioli e iniciou-se em julho de 2023, com a publicação do EDITAL Nº 14/2023 –

Processo 23116.013622/2023-09, onde foi descriminado a Quantidade de vaga: uma vaga - classe A

40h/DE; Lotação: Campus Santa Vitória do Palmar Área de conhecimento: Ciências Sociais;

Matérias: Meio Ambiente, Sustentabilidade e Sociedade, Sociedade, Educação e Relações Étnico-

Raciais na Fronteira do Extremo Sul do RS , Ciências Sociais e Hospitalidade, Ciências Sociais e

Hospitalidade, Brasil e Sociologia da Fronteira e Área das Ciências Humanas Aplicadas; Titulação

mínima para ingresso: Graduação em Ciências Sociais, ou sociologia ou Antropologia ou Ciência

Política e Doutorado em Ciências Sociais, ou Sociologia ou Antropologia ou Ciência Política. No

período de inscrição houve a homologação de 52 candidatos, sendo 04 autodeclarados

pretos/pardos e um com deficiência. A banca foi composta pela PORTARIA N° 3036/2023, que

define o professor Everton Rodrigo Santos (FEEVALE) com um membro externo, os professores

César André Luiz Beras e Eliza Mara Lozano Costa como membros internos e os membros suplentes

a professora Letícia de Faria Ferreira (UNIPAMPA) e o professor Cristiano Ruiz Engelke (FURG).

No dia da prova teórica foi registrado a presença de 11 candidatos e foi sorteado o ponto 5, que é:

Eventos e Sustentabilidade. Na prova didática foi sorteado o ponto 1- Territorialidade e Relações

Raciais, e 7 candidatos estavam aptos a realização desta prova. Bem como, todos os 7 candidatos

foram  classificados para o exame de títulos. Cabe ressaltar que todos recursos, das provas escrita,

didática e exame de título, foram analisados e respondidos pela banca.  Por fim, foi publicado as

notas das provas (tabela 1) e os classificados (tabelas 2 e 3).

about:blank

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Página 1 de 2
Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI

Conclusão: Solicito aprovação dos atos administrativos do concurso e encaminhamentos para

contratação conforme normatização da FURG. Posta em votação, a Indicação 87/2023 foi aprovada

por unanimidade pelos Conselheiros. b) Indicação 88/2023. Assunto: Alteração do regimento do

PPGH. Relatório: Recebi para análise e parecer as alterações do regimento do Programa de Pós-

Graduação em História que propõem ajustes do regimento do PPGH frente ao novo regimento da

FURG. Adicionalmente, o novo regimento do PPGH inclui a extensão universitária como

possibilidade de créditos para integralizar o curso de pós-graduação. Conclusão: Solicito aprovação

da alteração do regimento PPGH. Posta em votação, a Indicação 88/2023 foi aprovada por

unanimidade pelos Conselheiros. c) Indicação 89/2023. Assunto: Homologação das bancas dos

concursos da Sociologia. Relatório: Recebemos para homologação as bancas dos concursos da

Sociologia, que são: Área de Ciência Política; Processo nº 23116.017408/2023-13. Membros:

TITULAR INTERNO - Cristiano Ruiz Engelke - ICHI/FURG; TITULAR INTERNO - Ricardo Goncalves

Severo - ICHI/FURG; TITULAR EXTERNO - Felipe Corral de Freitas – UFSM; SUPLENTE INTERNO

- Rita de Cássia Grecco dos Santos - IE/FURG; e SUPLENTE EXTERNO - Paulo Cesar Neves

Barboza – UFPEL. Área de Antropologia; Processo nº 23116.017414/2023-71. Membros: TITULAR

INTERNO - Mártin César Tempass - ICHI/FURG; TITULAR INTERNO - César André Luiz Beras -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Página 1 de 2
Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI

ICHI/FURG; TITULAR EXTERNO - Fernanda Rechenberg – UFRGS; SUPLENTE INTERNO -

Gianpaolo Knoller Adomilli ICHI/FURG; e SUPLENTE EXTERNO - Andréa Fachel Leal – UFRGS.

Área de Sociologia / Relações Étnico-raciais; Processo nº 23116.017411/2023-37. Membros:

TITULAR INTERNO - Cassiane de Freitas Paixão - ICHI/FURG; TITULAR INTERNO - Amanda Motta

Castro - IE/FURG; TITULAR EXTERNO - Marcus Vinícius Spolle – UFPEL; SUPLENTE EXTERNO -

André Luis Pereira – IFSUL; e SUPLENTE INTERNO - Suzane da Rocha Vieira – IE/FURG.

Conclusão: Solicito homologação das bancas dos concursos da Sociologia. Posta em votação, a

Indicação 89/2023 foi aprovada por unanimidade pelos Conselheiros. d) Indicação 90/2023.

Assunto: Representação na CPPD. Relatório: Recebemos a solicitação de indicação de

representantes do ICHI na CPPD, neste contexto indicamos: Adriana Fraga da Silva – Titular; Danilo

Vicensotto Bernardo – Suplente; e Augusto Duarte Faria – Suplente. Conclusão: Solicito aprovação

da indicação do ICHI para recompor a CPPD. Posta em votação, a Indicação 90/2023 foi aprovada

por unanimidade pelos Conselheiros. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai

assinada pelo senhor Diretor, Prof. Dr. Éder Leandro Bayer Maier e por mim, Sibelle Cardia Nunes,

Secretária Geral.

_______________________________________

Prof. Dr. Éder Leandro Bayer Maier

Diretor do ICHI

________________________________________

Sibelle Cardia Nunes
Secretária Geral